
 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/435 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 435 DEL 22/11/2011 
 
Oggetto: Lucense S.c.p.a. - Affidamento studio per 
l'individuazione di linee strategiche di intervento per 
l'innovazione nel settore florovivaistico della zona di 
Viareggio. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 concernente il 

Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio; 

 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

 
Richiamata la Delibera n. 44/2006 con la quale la Giunta 

ha ridefinito l�assetto organizzativo della Camera; 
  
Verificato che l�argomento in oggetto rientra 

nell�ambito delle funzioni di responsabilità diretta 
dell�Area Promozione e Sviluppo per le Imprese assunte ad 
Interim del Segretario Generale con Determinazione n. 88 del 
27/02/2009; 
 

Considerato che la Camera di Commercio di Lucca ha 
intenzione di individuare alcune possibili linee strategiche 
di intervento per l�innovazione nel settore florovivaistico 
della zona di Viareggio (efficienza energetica, sostenibilità 
ambientale, ricerca, sviluppo e innovazione) al fine di 
supportare nel medio-lungo periodo lo sviluppo e la 
sostenibilità delle aziende stesse attraverso un �governo� 
propositivo del contesto istituzionale e territoriale; 

 

id10496218 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/435 
 

2

Considerato che il settore floricolo della provincia di 
Lucca, con 281 aziende e 320 ettari di superficie produttiva, 
rappresenta rispettivamente il 45% ed il 50% del totale 
regionale ed in particolare, estendendo l�analisi ai dati 
relativi all�intero settore florovivaistico, emerge che le 
aziende di Viareggio, per volume di affari e numero di 
commercianti-acquirenti, rappresentano il secondo mercato 
all�ingrosso della Toscana ed il terzo a livello nazionale 
(fonte: Relazione sulla situazione economica della provincia 
di Lucca 2009, CCIAA Lucca); 
 
 Considerato che Lucense S.c.p.a. di Lucca ha presentato  
un preventivo di � 14.000,00 per lo svolgimento di una 
indagine presso alcune aziende del settore, propedeutica alle 
finalità di cui sopra; 
 

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina 
le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori e che, 
al comma 11, prevede l�affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per servizi o forniture di 
importo inferiore a � 40.000; 

 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 contenente la 

regolamentazione esecutiva inerente gli appalti pubblici di 
cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento 
interno approvato con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal 
Consiglio camerale, emanato in attuazione della suddetta 
normativa; 

 
Visto l�ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che 

attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere di disporre 
le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia 
in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall�art. 3 
comma 1 del predetto Decreto ministeriale; 
 

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget 
direzionale di propria competenza; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1.� di dare incarico alla società Lucense S.c.p.a. per 

lo svolgimento di una indagine presso alcune aziende del 
settore, propedeutica alle finalità di cui in premessa; 

 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/435 
 

3

2.- di impegnare, a tale scopo, l�importo di � 14.000,00 
sul budget direzionale per l�esercizio in corso, come da 
prospetto sotto riportato: 

 

- Centro di costo: D102 � Promozione Interna/Estera 

- Conto: 330001 - Iniziative di Promozione e Informazione 
Economica 

- Prodotto: E2010106 � Azioni per la promozione del 
territorio e del turismo 

- Prenotazione di spesa n.: 2011/599 

- Importo: 14000 

- Disponibilità attuale (dopo prenotaz.): 47195.45 
 
 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE   
  (Dr. Roberto Camisi)   

 


